
  

 

 

 

 

 

 
República de Chile  AUTORIZA PERMISOS ADMINISTRATIVOS DEL  

Provincia de Linares  PERSONAL DEL DEPARTAMENTO  

Departamento de Educación Municipal     DE EDUCACION MUNICIPAL DE 
Sección de Administración y Finanzas                                                         PARRAL AÑO 2023. 

Oficina de Personal y Remuneraciones      

Unidad de Contratos y Decretos de Personal     
                                                                                                      PARRAL,  
 
                                                                                                      DECRETO EXENTO SIAPER Nº                  / 

 
VISTOS: 
 
1. El D.F.L.  Nº 1-3063 de 1980 del Ministerio del Interior. - 
2. El Reglamento Interno del Personal del Departamento Administrativo de Educación Municipal de Parral. - 
3. El D.F.L. Nº 1 de 1994, Código del Trabajo Actualizado del Ministerio del Ministerio del Trabajo y Previsión 

Social. - 
4. Las Leyes Nº 19.070 de 1991 y Nº 19.410 de 1995, refundidas en el D.F.L. Nº 1 de 1996 del Ministerio de 

Educación Pública.  
5. El Decreto Exento N°2.591 de fecha 14 de julio de 2021, que rectifica Decreto Exento N°3.360 de fecha 31 de 

agosto de 2021 modificando numeral “III”. 
6. La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral Regional del Maule. 
7. Acta de Proclamación de fecha 16 de junio de 2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule. 
8. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Consejo Comunal de Parral celebrada el 28 de 

junio del 2021. 
9. Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N°1.282 del 29 de junio del 2021. 
10. Las facultades que me confiere la ley Nº18.695 de 1988, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades, y sus 

modificaciones posteriores. 
11. El Decreto Afecto N°2.607 de fecha 16 de diciembre de 2023, que aprueba el presupuesto DAEM para el año 

2024. 
12. El Decreto Afecto N°2.203 de fecha 28 de diciembre de 2023 que nombra como Jefe Daem (T), don Felipe 

Correa Urrutia. 
13. El Decreto Exento N°472 de fecha 01 de febrero de 2023, que autoriza al Jefe Daem (T), don Felipe Correa 

Urrutia para firmar los decretos bajo la fórmula “ Por Orden de la Sra. Alcaldesa”. 
14. El artículo 52 de la Ley 19.880 que dice de la retroactividad, los administrativos no tendrán efecto retroactivo, 

salvo se produzcan consecuencias favorables para los interesados y no lesionen derechos de terceros. 
 
DECRETO: 
 
1. AUTORIZASE, a los funcionarios dependiente del Departamento Administrativo de Educación Municipal, que 

se individualiza, para hacer uso de días de permisos ad Feriado Anual que a cada uno corresponde de acuerdo 
a sus años de servicio, acreditados durante al año calendario 2023, el que se hará efectivo en las fechas que 
se señalan: 

 
DAEM 
 

APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

NOMBRES RUT 
N° DIAS 

SOLICITADOS 
FECHA 

SOLICITUD 

DIAS 
ADMINISTRATIVOS 

PENDIENTES DE USO 

DOMINGUEZ SUAZO MARIA ISABEL 11.747.442-9 1.0 29/12/2023 0.0 

SOTO SEPULVEDA SILVIA VIVIANA 15.157.560-9 1.0 29/12/2023 0.0 

MORALES MEZA JUAN MARCELO 15.158.174-9 0.5 29/12/2023 0.0 

HERNANDEZ ESPINOZA ANA MARIA 15.969.874-9 1.0 29/12/2023 0.0 

MONTECINO CASTILLO CARLOS 
ADELMO 

08.217.052-9 1.0 29/12/2023 4.0 

TRONCOSO MENDEZ GUSTAVO 
ADOLFO 

06.475.436-K 2.0 28/12/2023 0.5 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=46595


  

 

 

 

 

VALDEZ LETELIER ALEJANDRO 
ANDRES 

18.877.391-5 0.5 28/12/2023 0.0 

MENDEZ OLAVE JUAN SEGUNDO  08.096.443-9 2.0 28/12/2023 0.0 

SEPULVEDA YAÑEZ CAROL ANDREA 14.023.740-K 2.0 28/12/2023 3.0 

ZUÑIGA LEIVA MARITZA 
MATILDE 

13.374.431-2 2.0 28/12/2023 0.5 

SALDIAS MUÑOZ IVAN MAURICIO 12.966.200-K 0.5 28/12/2023 0.0 

ORTEGA GONZALEZ AIDA DEL 
CARMEN 

13.207.889-0 2.0 28/12/2023 0.0 

MUÑOZ BUSTAMANTE ANA MARIA 09.359.775-3 1.0 28/12/2023 0.0 

MILLARES GOMEZ CRISTIAN 
PATRICIO 

12.358.002-8 2.0 27/12/2023 0.0 

VALLEJOS NIÑO JUAN CARLOS 11.177.245-2 1.0 27/12/2023 0.0 

RETAMAL SOLORZA JUAN ALFONSO 08.074.721-7 2.0 27/12/2023 2.5 

VEGA MAUREIRA RICARDO 
ANTONIO 

07.760.490-1 3.0 27/12/2023 1.0 

TAPIA TORO MARCELA 
ISABEL 

08.918.537-8 1.0 27/12/2023 0.5 

ROJO  CARO MARIO 
ENRIQUE 

12.966.948-9 3.0 27/12/2023 0.0 

MORALES MEZA JUAN MARCELO 15.158.174-9 0.5 27/12/2023 0.5 

FUENTES ACUÑA CAMILO 
IGNACIO 

18.877.892-5 0.5 27/12/2023  

HENRIQUEZ PEREIRA RAMON 
ALEJANDRO 

13.207.744-4 3.0 26/12/2023 0.0 

PARRA ESCOBAR CLAUDIA 
LORETO 

12.089.351-3 1.0 26/12/2023 0.0 

DESPOUSE FUENTEALBA EDUARDO 
ALEXIS 

16.462.542-7 2.0 26/12/2023 0.0 

AMARO  ALARCON MARGARITA 
DEL CARMEN 

10.757.519-7 1.0 26/12/2023 0.5 

ARAYA CHANDIA JUAN JOSE 12.545.717-7 1.0 26/12/2023 0.0 

RUIZ VALLEJOS MARIA JESUS 16.827.606-0 0.5 22/12/2023 0.0 

VASQUEZ  CASTILLO MARCIA 
ALEJANDRA 

16.119.390-9 1.0 22/12/2023 0.0 

MUÑOZ BUSTAMANTE ANA MARIA 09.359.775-3 0.5 22/12/2023 1.0 

MUÑOZ BUSTAMANTE ANA MARIA 09.359.775-3 0.5 21/12/2023 1.5 

LEYTON  RETAMAL JULISSA BELEN 19.990.287-3 1.0 20/12/2023 0.0 

ARAYA SOBARZO RICARDO 
AGUSTIN 

18.877.879-8 0.5 20/12/2023 2.0 

VILLALOBOS GROGER ISIDORA 
FRANCISCA 

18.877.844-5 1.0 20/12/2023 1.0 

MORALES MEZA JUAN MARCELO 15.158.174-9 0.5 20/12/2023 1.0 

ARAYA CHANDIA JUAN JOSE 12.545.717-7 0.5 20/12/2023 1.0 



  

 

 

 

 

CASTILLO HERNANDEZ LUIS ALBERTO 11.565.911-1 0.5 20/12/2023 0.0 

MAUREIRA GARRIDO BARBARA 
ELIZABETH 

17.717.602-8 0.5 20/12/2023 0.0 

MUÑOZ  COFRE EDUARDO 
JESUS 

11.335.039-3 2.0 19/12/2023 0.0 

MUÑOZ BUSTAMANTE ANA MARIA 09.359.775-3 0.5 18/12/2023 2.0 

HERNANDEZ ESPINOZA ANA MARIA 15.696.874-9 1.0 18/12/2023 1.0 

RETAMAL HIDALGO FABIAN 
IGNACIO 

18.877.921-2 1.0 18/12/2023 1.0 

SALDIAS  MUÑOZ IVAN MAURICIO 12.966.200-K 2.0 15/12/2023 0.5 

SOTO SEPULVEDA ANGELICA 
ROXANA 

10.563.188-K 0.5 15/12/2023 0.0 

SEPULVEDA YAÑEZ CAROL ANDREA 14.023.740-K 1.0 14/12/2023 5.0 

MUÑOZ BUSTAMANTE ANA MARIA 09.359.775-3 0.5 12/12/2023 2.5 

MORALES MEZA JUAN MARCELO 15.158.174-9 0.5 12/12/2023 1.5 

SOTO SEPULVEDA SILVIA VIVIANA 15.157.560-9 1.0 11/12/2023 2.0 

ZUÑIGA LEIVA MARITZA 
MATILDE 

13.374.431-2 1.0 11/12/2023 2.5 

ALVAREZ VIVANCO CRISTOBAL 
ALBERTO 

20.472.963-8 0.5 11/12/2023 4.5 

AMARO ALARCON MARGARITA 
DEL CARMEN 

10.757.519-7 0.5 11/12/2023 1.0 

MUÑOZ MENDEZ SANDRA 
JACQUELIN 

12.794.180-7 1.0 07/12/2023 0.0 

ARAYA CHANDIA JUAN JOSE 12.545.717-7 0.5 06/12/2023 1.5 

DOMINGUEZ SUAZO MARIA ISABEL 11.747.442-9 0.5 04/12/2023 0.5 

      
2. El período de vacaciones antes señalado, puede ser modificado, de común acuerdo de las partes, cuando la situación 

laboral lo amerite, y no interfiera el normal desarrollo de las actividades del servicio. -    
3. IMPUTASE, el gasto que representa el presente Decreto al Sub Título 21-03-004 Otras remuneraciones, al Sub Título 215-

21-02 Personal a contrata y al Sub Título 215-21-01 Personal de Planta, según corresponda del presupuesto DAEM 2022.  
 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE, PUBLÍQUESE, REGISTRESE EN SIAPER - MUN Y ARCHÍVESE.  

                                                             
 
        
 
 
 
 
 

              
                           ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO                                      FELIPE CORREA URRUTIA 
                              SECRETARIO MUNICIPAL                                                                     JEFE DAEM 

 
 
 
 
 
 

1.- Copia Digital:1.- Oficina de Partes D.A.E.M. Parral (yenifer.urrutia@daemparral.cl) 

mailto:yenifer.urrutia@daemparral.cl

	217563: 26 ENE 2024
	217564: 
182
		felipe.correa@daemparral.cl
	2024-01-26T14:17:12+0000
	-36.1353143, -71.821543
	FELIPE CORREA
	Firmado por FELIPE CORREA, felipe.correa@daemparral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2024-01-26T18:19:45+0000
	-36.1421706, -71.8227784
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




